Jaki zatem jest cel i sens cudu? Otóż zdaniem Augustyna wszystko na świecie jest „cudem” wskazującym na Boga. Cud stworzenia i cuda świata są dostępne każdemu i zasadniczo wystarczają, aby Boga poznać. Ale ludzie utracili zdolność dostrzegania dzieł Bożych<sup>5</sup>. Dlatego człowiek potrzebuje „specjalnych cudów”, które pobudzają jego uwagę. Cuda Jezusa nie są cudami *maiora* (większe), ale *rara* (rzadszymi) i mają jako zadanie pobudzić człowieka do podziwu i zastanowienia się. Augustyn podkreśla w cudzie doświadczenie egzystencjalne, nie zaś samą cudowność. Z tego też powodu Augustyn stara się cuda Jezusa zbliżyć jak najbardziej do wydarzeń powszednich, zaś powszednie

<sup>2</sup> Por. *De Trinitate* III 8, 16, CCL 50, 143: „Aliud est enim ex intimo ac summo causarum cardine condere atque administrare creaturam, quod qui facit solus creator est deus; aliud autem pro distributis ab illo viribus et facultatibus aliquam operationem forinsecus admovere ut tunc sic vel sic exeat quod creatur. Ista quippe originaliter ac primordialiter in quadam textura elementorum cuncta iam creata sunt sed acceptis opportunitatibus prodeunt. Nam sicut matres gravidae sunt fetibus sic ipse mundus gravidus est causis nascentium quae in illo non creantur nisi ab illa summa essentia ubi nec oritur nec moritur aliquid nec incipit esse nec desinit”, tłum. pol. A. Stokowska, POK 25, 162.

<sup>3</sup> Por. *Contra Faustum* XXVI 3, CSEL 25, 730-731.

<sup>4</sup> Por. *De civitate Dei* XXI 8, CCL 48, 771: „Omnia quippe portenta contra naturam dicimus esse; sed non sunt. Quo modo est enim contra naturam, quod Dei fit voluntate, cum voluntas tanti utique conditoris conditae rei cuiusque natura sit? Portentum ergo fit non contra naturam, sed contra quam est nota natura”, tłum. pol. W. Kornatowski : Św. Augustyn, *O państwie Bożym*, II, Warszawa 1977, 515.

<sup>5</sup> Por. *In Joannis Evangelium* 8, 1, CCL 36, 81-82: „Quis est enim qui considerat opera Dei, quibus regitur et administratur totus hic mundus, et non obstupescit obruitque miraculis? [...] Sed quia homines in aliud intenti perdidit considerationem operum Dei, in qua darent laudem cotidie Creatori, tamquam servavit sibi Deus inusitata quaedam quae faceret, ut tamquam dormientes homines, ad se colendum mirabilius excitaret. Mortuus resurrexit, mirati sunt homines; tot quotidie nascuntur et nemo miratur”, tłum. pol. J. Sulowski, PSP 15, 133.

ukazać jako niezwykle. Dlatego np. cud w Kanie Galilejskiej Augustyn uznawał jako „przyśpieszony proces naturalny”. To, co Bóg dokonał na weselu w Kanie, dokonuje rokrocznie w przyrodzie, kiedy to swym działaniem zamienia deszcz w wino. „Ale temu się nie dziwimy, ponieważ dzieje się to regularnie”<sup>6</sup>. Dlatego nie ma zasadniczo różnicy pomiędzy czymś cudownym, a czymś naturalnym. Wszystko, co Bóg czyni, jest bowiem ostatecznie biorąc „naturalne.”

**2. Cud jako wydarzenie poza porządkiem natury.** Tomasz z Akwinu (1225-1274) rozróżnia pomiędzy zwyczajnym i nadzwyczajnym działaniem Boga w świecie. Bóg jako Stwórca jest we wszystkim, co jest, i działa we wszystkim, co działa<sup>7</sup>. To działanie Boga we wszystkich stworzeniach nie jest jednak Jego wyłącznym działaniem, ponieważ Bóg ofiaruje swoim stworzeniom jako przyczynom drugorzędnych możliwość działania własnego<sup>8</sup>. Te zaś realizują swe zadanie działając. Zjawiska na świecie następują zatem zgodnie z ustalonym porządkiem stworzenia. Ale Bóg jako Stwórca nie jest poddany stworzonemu przez siebie porządkowi i może postanowieniem swej woli wywoływać w świecie zjawiska niezależnie od ustalonego porządku i bez oglądania się na przyczyny drugorzędne. Cudem jest zatem zdarzenie dokonane przez Boga poza naturalnym porządkiem (*praeter ordinem totius naturae*)<sup>9</sup>.

Stwierdzenie zaistnienia cudownego wydarzenia nie jest trudne, ponieważ jest rzeczą oczywistą, czego można spodziewać się od naturalnego porządku, a czego nie. Wszystko, co wykracza poza ten porządek, jest dziełem Boga (wskrzeszenia umarłych, rozmnożenia). To, co jawi się jako niezwykle jedynie pod względem sposobu (nagle uzdrowienie), należy zbadać pod względem

<sup>6</sup> Tamże 8, 1: „Miraculum quidem Domini nostri Iesu Christi, quo de aqua vinum fecit, non est mirum eis qui noverunt quia Deus fecit. Ipse enim fecit vinum illo die in nuptiis in sex illis hydriis, quasi impleri aqua praecepit, qui omni anno facit hoc in vitibus. Sicut enim quod miserunt ministri in hydriis, in vinum conversum est opere Domini, sic et quod nubes fundunt, in vinum convertitur eiusdem opere Domini. Illum autem non miramur, quia omni anno fit; assiduitate amisit admirationem”, tłum. pol. PSP 15, 132-133.

<sup>7</sup> Por. *Summa Theologiae* I 8, 1, ed. Leonis XIII, vol. IV, Romae 888, 82: „Dicendum, quod Deus est in omnibus rebus, non quidem sicut pars essentiae, vel sicut accidens, sed sicut agens adest ei in quo agit. Oportet enim omne agens coniungi ei in quo immediate agit, et sua virtute illud contingere [...]. Cum autem Deus est ipsum esse per suam essentiam, oportet quod esse creatum sit proprius effectus eius; sicut ignire est proprius effectus ignis”, tłum. pol. F.W. Bednarski, *Skrót zarysu teologii (Sumy teologicznej) św. Tomasza z Akwinu*, Warszawa 2000, 21.

<sup>8</sup> Por. np. tamże I 105, 5, ed. Leonis XIII, vol. V, s. 476: „[...] si sint multa agentia ordinata, semper secundum agens agit in virtute primi; nam primum agens movet secundum ad agendum. Et secundum hoc omnia agent in virtute ipsius Dei; et ita ipse est causa actionum omnium agentium”, tłum. pol. Bednarski, s. 138.